Harm. Tom. III. vel Gerhard. Contin. pars tert.

secutores. Ergo tuum patrocinium & præsidium ipsis erit necessarium. 2. *Petitionis sue æquitatem*. *Preccatus sum, ut eos in nomine tuo serves*, hæc mea petitio conjuncta est cum summa æquitate, quia propter te ac tuum sermonem à mundo odio habentur. Justa verò & æqua petitio est, quâ ab eo præsidium & auxilium petitur, propter quem persecutio & afflictio infertur. 3. *Modi*, quo Pater eos in suo nomine servet, *concommunitatem*. Tradidi illis sermonem tuum h. e. doctrinam Evangelii ex sinu tuo prolata, illam fide receperunt & sic facti sunt filii tui & vitæ æternæ hæredes, Joh. 1, 12. Rom. 8, 17. Quòd si in fide illa per verbum Evangelii in cordibus ipsorum accensa eos servaveris, in nomine tuo eos servabis. 4. *Evangelicæ doctrinæ dignitatem*. Denuò illis commendo Verbum, quod abs te acceptum ipsis tradidi, si huic verbo constanter adhæserint, nec per mundi odia & persecutiones ab eo sese avelli patientur, in nomine tuo servabuntur. Quidam putant novam hic exponi petitionem, ut sit sensus. Unum hætenus petii, videlicet ut sint unum in fide & dilectione, jam alterum peto, ut contra persecutiones mundi à te protegantur. Sed quia Christus jam antè rogaverat, ut à Patre serventur & custodiantur, sicut hætenus ipsos servaverit & custodiverit, ideo rectiùs hic versiculus accipitur tanquam prioris petitionis ratio, quàm nova quædam & à priori distincta petitio. Expendenda verò sunt singula membra. Primò inquit Christus, *ego tradidi eis sermonem tuum*. Quòd superiùs dixerat: *Manifestavi nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi de mundo*, v. 6. *Verba quæ dedisti mihi, dedi eis*, v. 8. illud jam sic effert: *Ego tradidi eis sermonem tuum*. Tradidit autem Christus sermonem Patris Apostolis 1. per *Externam Evangelii prædicationem*, ut sit sensus. Prædicavi ipsis Evangelium & in eo voluntatem tuam ipsis revelavi, ostendi eis viam salutis, æquum igitur est, ut in ea tuâ virtute dirigantur & serventur. 2. Per *interiorem regenerationem*. Non tantum exterius ipsis prædicavi Evangelium, sed etiam per Spiritum meum interiùs in cordibus ipsorum fidem operatus sum, per quam oblata in Evangelio bona sunt amplexi. *Crediderunt, quod à te exiverim* Joh. 16, 27. *Sermonem tuum servaverunt*, Joh. 17, 6. *Verba, quæ eis dedi, acceperunt & cognoverunt verè, quòd à te exiverim, & crediderunt, quod tu me misisti* v. 8. æquum igitur est, ut in hac fide, quam ipsemet mecum in cordibus ipsorum operatus es, eos conserves. Cyrill. lib. 11. c. 23. *Libenter sermonem tuum h. e. prædicationem Evangelicam ò Pater susceperunt quæ longè à mundo, terrenisq; desideriis credentes amoveret*. 3. Per *ministerii commendationem*. Non tantum prædicavi ipsis Evangelium, sed etiam aliis prædicandum ipsis tradidi, æquum igitur est, ut tuo robore fulciantur & virtute ex alto induantur, quò commisso Evangelii prædicandi munere salutariter fungi possint. Notanter autem dicit, *sermonem tuum ipsis tradidi*, ut argumento majus accedat pondus. *Quia enim Patris doctrina est, quam Apostoli à Christo acceperunt, & propter quam persecutiones in mundo patiuntur, ideo ad patrocinium ipsis præstandum eò magis Pater cœlestis quasi obligatur*. Alterum membrum est, *& mundus eos odio habuit*. Dependet hoc ex priore, ideoq; *regi* accipiendum *illativè*. *Quia sermonem tuum illis tradidi, quem fide acceptum publicè professi sunt & aliis prædicarunt, ideo mundus eos odio habuit*. Aug. tract. 108. in Joh. præteritum pro futuro

Ccccc

futuro

fucuro poni cenfet. *Nondum*, inquit, *id experti fuerant* passionibus suis, *que illos postea sunt secute*, sed more suo dicit ista verbis prateriti temporis futura prænunciare. Quamvis vero odia & persecutiones mundi adversus Apostolos maximè fuerint auctæ, quando Evangelium in toto terrarum orbe prædicarunt, tamen ab illis non fuere penitus immunes, quando in Judæa Evangelii semen mandato Christi obsecuti sparserunt, ut colligitur ex ipsa instructionis formula Matth. 10, 14. 16. & seqq. ac mundus antiquum suum semper obtinet, ut confessores & præcones veritatis odio habeat. Potest igitur prateritum, præsens & futurum tempus conjungi, mundos eos odio habuit & adhuc habet, maximè verò eos odio habebit, quando Evangelii doctrinam, quæ gentibus est stulticia, Judæis verò scandalum, 1. Cor. 1, 24. post meam in cælos ascensionem in toto terrarum orbe prædicabunt. Hoc mundi odium vel maximè benevolentiam & defensionem Patris impetrare ipsis debet. Superius dixerat v. 11. *Hi in mundo sunt*, jam addit, ipsos non solum diutius in mundo permanuros, sed in super etiam odia & persecutiones mundi passuros, ac proinde æquum esse, ut divino patrocínio gaudeant. Tertium membrum est, quia non sunt de mundo. Hoc continet alteram mundani odii causam. Mundus eos odio habet, non solum quia repudiata mundi doctrinam Evangelium meum sunt amplexi & mundo contraria docent, sed etiam à moribus & studiis mundi sunt alieni. Nec doctrinam profitentur cum doctrina mundi consentientem, nec approbant mundi vitia, sed ea potius arguunt, quid ergo mirum, quod mundus eos odio habeat, cum ut morum similitudo amicitia, ita dissimilitudo inimicitiarum & odiorum sit mater? Joh. 15, 19. *Si de mundo essetis, mundus, quod suum esset, diligeret. Quia verò de mundo non estis, sed ego elegi vos de mundo, propterea mundus vos odit.* Superius dixerat, Apostolos adhuc esse in mundo v. 11. hic verò dicit, eos non esse de mundo, quia quamvis in mundo adhuc viverent, de mundo tamen separati erant, 1. Per electionem tum ad Apostolatam, tum ad vitam æternam. Joh. 15, 16. *Ego elegi vos & posui vos, ut eatis & fructum afferatis.* v. 19. *Ego elegi vos de mundo.* 2. Per vocationem ad regnum gratiæ & in scholam Christi Joh. 17, 6. *Manifestavi nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi de mundo.* Rom. 1, 1. *Paulus Apostolus segregatus in Evangelium Dei.* Gal. 1, 15. *Cum placuit ei, qui me segregavit ex utero matris meæ, & vocavit per gratiam suam.* v. 16. *Ut revelaret Filium suum in me, ut evangelizarem illis gentibus &c.* In quibus dictis electio & vocatio simul conjunguntur, quia electio est præordinata, vocatio & vocatio est executioni data electio. Ipsum quoque Verbum à *Phoq* deducit nos ad terminum à quo facta est separatio, videlicet à mundo. 3. Per regenerationem ac renovationem. Post lapsum naturam omnes homines sunt mundus sive de mundo, sed quando Spiritu Dei regenerantur ac renovantur, tunc non amplius sunt de mundo. Ambr. serm. 14. in Psal. 118. *Non sunt de hoc mundo, quia supra mundum sunt, qui Christum sequuntur, segregati de mundo non solum per æternam electionem, sed etiam per Spiritum sanctum qui non est mundi Spiritus, regenerati per semen illud verbi incorruptibile, ut mundanis omnibus nuncium miserint.* Aug. tr. 108. in Joh. *Quod non sunt de mundo, hoc eis regeneratione collatum est. Nam generatione de mundo erant, propter quod jam eis dixerat.*

Ego elegi vos de mundo. Donatum est ergo eis, ut sicut ipse nec ipsi essent de mundo, eos ipso liberante de mundo. 4. Per glorificationem aliquando omnibus manifestum fiet ipsos non esse de mundo, sed de mundo ad vitam æternam electos ac separatos. Quartum membrum est, sicut ego non sum de mundo. Hoc addit 1. ad consolationem Apostolorum, ne grave ipsis videatur, quod odium mundi experiri cogantur, cum hac ratione imagini Salvatoris & Magistris sui conformentur. Joh. 15, v. 18. *Si mundus vos odit, scitote, quod me prius quam vos odio habuerit.* 2. Tanquam petitionis sue rationem. Commendavi Apostolis hisce meis officium prædicandi Evangelii, ac minus illud post meum abitum ipsis velut hereditarium relinquam. Pro hoc maximo beneficio, quod in verbo Evangelii gratiam Dei, remissionem peccatorum, justitiam & vitam æternam toti humano generi eis offero, mundus eos summo amore deberet amplecti, sed contrarium profus accidit. Ut enim me propter Evangelii prædicationem odio habuit, ita quoque ipsos eandem doctrinam prædicantes odio habet, æquum igitur est, ut quia mecum eandem in mundo fortunam experiuntur, eodem quoque patrocínio & præsidio fruuntur. 3. Ad discipulorum informationem, ut Magistri sui exemplo studeant mundo esse vitæ & moribus dissimiles, non autem ei conformari. Quod autem Christus se de mundo esse negat, illud quidam ratione divinæ naturæ dictum esse arbitrantur, ut sit sensus. Non sum vulgaris homo, sed in personæ unitate, verus Deus, qui non sum de terra, sed de cælo descendit. Joh. 3, v. 31. *Qui de supernis venit, super omnes est. Qui est de terra, terrenus est & de terra loquitur. Qui de cælo venit, super omnes est,* ubi Joh. Baptista ostendit discrimen inter Christum & se ratione personæ. Se dicit esse ex terra, i. e. ex hominibus tantum oriundum & nudum hominem: Christum verò dicit esse de cælo, h. e. non tantum hominis, sed etiam Dei Filium. 1. Cor. 15, 48. *Primus homo de terra, terrenus, secundus homo de cælo cælestis.* Quidam putant Christum ad conditionem & qualitatem regni sui respicere. Non sum de mundo, h. e. regnum meum non est de hoc mundo, Joh. 18, v. 39. Sed comparatio cum Apostolis ostendit, Christo de studiis, vitæ & moribus præcipue hic sermonem esse. Apostoli non sunt de hoc mundo, sicut ego non sum de mundo, h. e. aliter doceo & vivo, quam mundus desiderat & probat, non sum terreno modo affectus, non quæro mundanam gloriam & terrenas divitias in meo ministerio, sum penitus à mundo dissimilis vitæ & moribus, accuso mundi cœcitatem & injustitiam, unde ipse quoque mundi odia & persecutiones experior. Joh. 7, v. 7. *Mundus me odit, quia ego testimonium perhibeo de illo, quod opera ejus mala sunt.* Atqui de hac morum & studiorum dissimilitudine itidem potest accipi dictum Johann. Baptiste: *Qui est de terra, terrenus est & de terra loquitur,* ubi elegans antanagoras occurrit, iidem enim verbis ex τῆς γῆς ἐστίν significatur in subjecto substantiæ origo, in prædicato ingenii affectio. Joh. 8, 23. *Vos ex infernis estis, ego de supernis sum. Vos de mundo hoc estis, ego non sum de mundo.* 1. Joh. 4, 5. *ex mundo sunt, ideo de mundo loquuntur & mundus eos audit.* Notandum tamen, quod similitudo, quam Christus inter se & Apostolos in eo constituit, quod non sint de mundo, conjunctam habeat quandam dissimilitudinem. Apostoli enim eâ ratio-

eâ ratione non sunt de mundo, ut aliquando fuerint de mundo, quia electi fuere de mundo, Johann. 15. v. 19. Sed Christus eâ ratione est de mundo, ut nunquam fuerit de mundo. Chryf. hom. 81. in Joh. Particula sicut non est ἀπαρὰ δούλου ἀπολείας. Ut enim cum de Patre & ipso dicitur τὸ καὶ δὺς summam indicat æqualitatem propter naturæ cognationem: ita cum de nobis & ipso dicitur, maximam per utriusq; naturæ differentiam indicat diversitatem. August. in h. l. Ipse de mundo nunquam fuit, quia etiam secundum formam servi de Spiritu sancto ipse natus est, de quo illi renati. Nam si propterea illi jam non de mundo, quia renati sunt de Spiritu sancto, propterea ille nunquam de mundo, quia natus est de Spiritu sancto. Albertus in h. l. Sicut non dicit omnimodam æqualitatem, quia Christus natus est segregatus, ita quod nunquam fuit de hoc mundo; Apostoli autem per Sacramentum regenerationis sunt segregati, ita quod aliquando de hoc mundo fuerunt. Quod ergo Christus dicitur segregatus à peccatoribus, Hebr. 7. v. 26. non est accipiendum inclusivè eo sensu, quasi Christus aliquando fuerit in numero peccatorum, sed exclusivè quod nunquam fuerit in numero peccatorum. Colligitur autem ex his verbis 1. quæ sit fors Ecclesiæ doctorum in hoc mundo, videlicet quòd non sit eis expectandus favor mundanus, sed odia & exilia in hoc mundo. Cum enim ea doceant, quæ mundo & corruptæ carni displicent, ideò mundus adversus ipsos insurgit, & iniquis odiis eos premit. Cyrillus lib. 11. cap. 23. Non possunt eis esse jucundi, cum terrena omnia contemnant & hujus mundi vitam abominentur, peccata eorum redarguentes, avaritiam undique pellentes, inanem gloriam despuentes & matrem malorum omnium cupiditatem habendi exterminandam esse docentes & demum ab errore atque impietate ad verum Deum revertentes. 2. Quamvis verò mundus potissimum doctores & præcones Evangelii odio prosequatur, tamen etiam confessores Evangelii odit & premit. Mundus deberet odio prosequi falsos doctores & homines facinorosos, sed mutatis rerum vicibus eos odio habet, qui verbum amant ac propagant. Si verus Christi discipulus esse cupis, non poteris mundi odium effugere. 3. Quod si propter confessionem & prædicationem Evangelii mundi odium nobis obtingat, cogitemus, Christum eandem in mundo fortem expertum fuisse, ac proinde per odium mundi nos ipsius imagini conformari. Cogitemus insuper, ideò nobis hoc obtingere, quod sermonem Patris cælestis fide amplexi fuerimus, ac per fidem Christo adherentes à mundo simus separati, proinde etiam patrocinio & præsidio Patris, propter quem & propter cuius verbum talia patimur, tutos & incolumes nos futuros. Cogitemus deniq; Christum in hisce precibus omnes, qui eandem secum & cum Apostolis fortem propter verbum in hoc mundo experiuntur, in manus patris commendasse, quæ preces non futura sint irrita. 4. Si mundus eos odio prosequitur, qui sermonem Patris fide recipiunt, utique de doctrina & Ecclesiæ veritate non est iudicium faciendum, ex mundi consensu & applausu. Præclare Seneca, quamvis in dissimili negotio. Nunquam tam bene agit cum rebus humanis, ut meliora placeant pluribus. 5. Benignitati & φιλανθρωπία Filii tribuendum, quòd se nobis, qui ipsi longè non solum impares, sed etiam dissimilis sumus, comparat, ac nos de mundo non esse asserit, sicut ipse nō est de mundo.

Harm. Tom. III. vel Gerhard. Contin. pars tert.

Duplici huic petitionis suæ rationi subjungit Christus ejusdem expositionem. Non rogo, ut tollas eos de mundo, sed ut serves eos à malo. Supra in propositione petitionis generaliter dixerat: Pater sancte, serve eos in nomine tuo, hic specialius exponit, quomodo eos servari velit. Non tamen propter Patrem hanc ἐξήγησεν petitionis suæ subjungit, quasi ipse opus habeat instrui, quid Apostolis præstare vel denegare debeat, nec quasi mentem Christi precantis non satis intelligat, sed propter astantes & audientes discipulos, pro quibus preces fundit, hoc adjicit, ut ipsis constet, quæ ratione à Patre in hoc mundo servandi sint. Consultit igitur ipsorum infirmitati, ut vota ac desideria sua huic normæ attemperent, neq; quidquam contra voluntatem Dei petant vel desiderent. Duæ verò sunt hujus expositionis partes. Prior est ἀρνητικὴ sive negativa, in qua exponit, quid non petat. Posterior θετικὴ sive affirmativa, in qua exponit, quid propriè petat. Prior sic habet: Non rogo, ut tollas eos de mundo. Sensus est, non rogo, ut hoc ipso statim tempore è mundo illos tollas, vel per miraculosam & extraordinariam μετὰ θένον, sicut quondam transfulisti Henochum, Gen. 5. v. 22. & Eliam 2. Reg. 2. v. 11. qui orabat 1. Reg. 19. v. 4. Domine, tolle animam meam, vel per mortem naturalem; non rogo, ut permittas Judæis illos unà mecum per mortem violentam è medio tollere, quo sensu Verbum ἀρῆν usurpatur, Luc. 23. v. 18. Joh. 10. v. 18. cap. 19. v. 15. cap. 21. v. 36. cap. 22. v. 2. hoc enim nec mundo, nec ipsis nec Evangelio esset conveniens. Non mundo, quia illi adhuc sunt necessarii, ut loquitur glossa interlinearis, videlicet ut per Evangelii prædicationem mundus ad fidem & salutem perducatur. Nec ipsis, quia nondum tantos in fide profectus fecerunt, quantos facere debent. Nec Evangelio, quia illud majoris autoritatis & fidei causâ prædicandum per illos, qui fuerunt testes ἀντοπῶν καὶ ἡγῶντων. Joh. 15. v. 27. Act. 1. v. 21. cap. 10. v. 41. 1. Joh. 1. v. 1. Beda in h. l. Jam imminet tempus, ut tollar ego de mundo, ideò necesse est, ut isti nunc non tollantur de mundo, ut te & me primùm annuncient mundo. Constitui illos publicos Evangelii præcones & Catholicos mundi doctores, sunt semen Ecclesiæ ex Judæis & gentibus colligenda, ideò non convenit, ut ante expletum ministerii sui cursum è mundo tollantur. Ipsi sunt lux mundi, Matth. 5. v. 14. ergo non convenit, ut per mortem auferantur, antequam luce Evangelicæ prædicationis mundum collustraverint, alias mundus in perpetuis tenebris maneret. Nec hoc rogo, ut à cruce & calamitatibus in mundo penitus sint liberi, nec experiantur communem cum illis sortem, qui in hoc mundo versantur, quia crux est schola pietatis, fidei & patientiæ, ac quo magis augetur in hac vita tribulatio, eò major aliquando sequetur remuneratio.

Posterior pars θετικὴ hæc est: Sed ut serves eos à malo. Per τὸν σάταν quidam intelligunt diabolum, tum quia articulus additur, serves eos ἐκ τῶν σάταν, tum quia diabolus non solum malus est, sed etiam omnis mali autor, tum quia etiam in aliis Scripturæ locis diabolus per quendam antonomasiam vocatur ὁ σάταν, Matth. 13. v. 19. & 38. Eph. 6. v. 16. 1. Joh. 1. v. 13. & 14. cap. 5. v. 18. Sensus ergo foret. Rogo, ut custodias illos ab insidiis diaboli & omni ejus malitia. Sed nomen τὸν σάταν rectius accipi-

Ccccc 2 tur

tur de malo quocumq; quod fidem & salutem Apostolorum poterat subvertere, in qua generali significatione vox *ωνησ* accipitur, Matth. 6, 13. Luc. 11. v. 4. Ejusmodi malum est 1. peccatum, sive malum culpæ, quod est verum malum, imò fons & origo omnis mali. Si enim absq; peccato esset, diabolus tentandi ac nocendi potestatem non haberet. Si absq; hoc malo esset, quod à summo bono hominem avertit, mala pœnæ locum non haberent, vel mala propriè loquendo non essent. In hac significatione vox *ωνησ* accipitur, Matth. 5. v. 37. cap. 9. 4. c. 12. v. 35. Joh. 3. v. 19. &c. Orat ergo Christus, ne Apostoli in idololatriam, falsam doctrinam & peccata contra conscientiam incidant, ne à fide deficiant, ne magnitudine afflictionum impulsim per impatientiam vel inconstantiam adversus Deum peccent, ne vocationem suam deserant, ne scandala excitent, ne ob persecutiones proximum odisse incipiant, vel si ex infirmitate carnis peccaverint, respiciant, & ad Deum convertantur. Orat, inquam, ne peccatum infidelitatis vel impietatis ipsis dominetur, ne vel Satanæ insidiis supplantati, vel hæreticorum præstigiis fascinati, vel persecutorum rabie compulsim vel mundi exemplis permoti, vel propriæ carnis illecebris victi à fide & pietate deficiant. 2. Diabolus *παις ωνησας δοχέων*. Orat ergo Christus, ne Apostoli inducantur in tentationem, Matth. 6, 13. nec incidant in laqueos diaboli, 2. Tim. 2. v. 26. Quia enim *Satanas expetiverat eos, ut cribraret ipsos sicut triticum*, Luc. 22. v. 31. ideo Christus tam ardentem pro ipsis orat, ut divinitus conserventur à diaboli tyrannide, ne per peccatum fiant ipsius captivi, aut si ex carnis infirmitate ab ipso supplantentur, tamen ex laqueis ejus citò eripiantur. Orat, inquam, ut custodiantur Apostoli à Satanæ insidiis & Tyrannide, ne lupus ille infernalis rapiat eos è manu pastoris. 3. *Mundus*, de quo Johannes dicit, quod *totus sit postus èν τῷ ωνησῶ*, 1. Joh. 5. v. 19. Orat ergo Christus, ut Apostoli custodiantur à mundi furore & mundi Principe, ne persecutionibus suis ipsis prævaleant, sed ut Apostoli divinitus conserventur, donec cursum vocationis suæ in his terris consummaverint. 4. *Mala pœnæ* sive quævis adversa, quæ itidem vocantur *πονηρα*, Matth. 5, 39. Eph. 5. v. 16. Apoc. 16, 2. Orat ergo Christus, non ut Apostoli nullas in mundo adversitates experiantur, sed ut eæ ad malum ipsis non vergant, ut illis non succumbant, ut illis probentur, non perdantur, ut divino auxilio sublevati patienter eas tolerant & fortiter tandem superent. Dionysius in h. l. *Non orat, ut à malis pœnæ in hac vita serventur, cum hoc saluti eorum non expedierit, sed ne per impatientiam, inconstantiam, vel timorem deficiant in adversis*, 5. *Æterna damnatio*, quæ est malorum omnium ilias & consummatio. Orat ergo Christus, ut Apostoli divinitus serventur, ne in æternum pereant, sed *virtute Dei per fidem custodiantur ad salutem*, 1. Pet. 1, 5. Hanc vero expositionem ac quasi correctionem petitionis suæ Christus subjungere voluit 1. ut ostenderet, quâ ratione ac modo Apostolos à Patre cœlesti servari petat. Videri alicui potuisset, Apostolos non potuisse melius in nomine Patris & in confessione hujus nominis servari, quam si Pater cœlestis ipsos omnib; hujus mundi malis citò defunctos ad se in cœlum protinus transtulisset, sed Christus his verbis declarat, se hoc non petere, sed ut è malo serventur. 2. Ut occurreret tacitis Apostolorum cogitationibus. Elias Pro-

pheta persecutionum Jesabelis pertæsus petierat, *animam suam tolli*, hoc est, per mortem ex omnibus periculis & adversis sese liberari, 1. Reg. 19. v. 4. ac licitum est etiam pro aliis preces fundere, ut morte placidè translati, & ex vinculis corporis soluti ab omni peccandi periculo liberi in vera fide & pietate ex hoc mundo discedant. Potuissent ergo Apostoli has preces pro se suas sic interpretari, quasi Christus petat, ipsos unà cum Magistro per mortem statim abripi & in regnum gloriæ transferri, præsertim cum Christus mortis suæ proximè imminentis aliquoties mentionem fecerit ac persecutionem mundi sibi cum Apostolis communem esse dixerit. Proinde ut cogitationibus illis Apostolorum occurreret, & falsam hanc opinionem animis eorum evelleret, ideo subjungere voluit: *Non rogo, ut tollas eos de mundo, sed ut serves eos è malo*, 3. Ut demonstraret, quodnam sit proprium suum officium, Christus nequaquam hoc vult, quod in adversis corporalibus non sit petenda liberatio (modo divinæ voluntati liberationis modus in vera humilitate & patientia committatur) sed docet, quodnam sit proprium suum officium, & quæ sint regni ipsius propria beneficia, videlicet non corporalia, terrena & transitoria, sed spiritualia, cœlestia & æterna, quodq; non tam de externa liberatione à malis pœnæ, quam de custodia à malis culpæ solliciti esse debeamus. 4. Ut doceret, Deum variis modis nos posse servare. Ratio humana non novit alium servandi modum quam externum, quo crux à nobis tollitur, sed Christus his verbis docet, Deum etiam tunc nos servare, quando sub cruce nos relinquit, interim vires crucem ferendi suppeditat, ac prohibet, ne per crucem ullum animæ ac salutis nostræ nocumentum obtingat. 5. Ut significaret, se non tantum hoc petere, ut in Apostolis & Ecclesia Apostolorum ministerio ac verbo collecta conservetur lux veræ doctrinæ, sed etiam ut Apostoli & Ecclesia divinitus protegantur ac defendantur, quia si lux veræ doctrinæ conservari debet, utique etiam eos, qui veram doctrinam continentur & propagant, oportet conservari. Id ipsam ostendit series textus: *Quos dedisti mihi, custodi mihi, inquit Christus versic. 12. mundus eos odio habet, inquit vers. 14. Ergo serves illos è malo, id est, tuearis ac protegas ipsos, ne à mundo opprimantur, antequam vocationis suæ terminum attigerint*. 6. Ut petitionis suæ æquitatem ostenderet. Non rogo, ut extraordinario quodam modo cum illis agas, sed ut salutem ipsorum tuo patrocinio ac custodia procures, ad quod propter benignitatem & *φιλανθρωπία* te novi propensissimum. Bonus es, imò solus bonus, imò summum bonum, ergo æquum est, ut à malo illos serves. Hæ sunt præcipuæ causæ, propter quas petitioni suæ hanc *ἐξήγησιν* subjicere voluit, nequaquam verò eâ vel Patrem quid facere debeat instruere, vel ab opere servandi seipsum excludere voluit. Quamvis enim in forma servi & in statu exinanitionis adhuc existens in his precibus coram Patre se humiliare, & ad gloriâ Patris sua omnia referre voluerit, tamen juxta Deitatem cum Patre & Spiritu sancto omnia opera in regno gratiæ & potentia perfectit, & ad dextram Patris exaltatus etiam juxta assumptam humanitatem Apostolos, & Ecclesiam suam adversus omnes hostium furores potentissimè defendit, majesticatem sibi ut homini communicatam plenariorio ulu

rio usu exerens & exercens. Colligitur autem ex hoc loco, 1. Deum singulari consilio vitam quibusdam prorogare, & contra hostium furores defendere, ut ipsorum ministerio ad Evangelii propagationem utatur, ac ipsius potentia magis sit conspicua dum inter medios diabolorum & impiorum hominum furores Ecclesiam, & in Ecclesia suum verbum & verbi præcones servat. Cyrill. lib. 11. cap. 23. *Non à rebus humanis, nec ab hac vita antequam cursum ministerii sui absolverint, antequam virtute pietatis effulserint, tolli Deus sanctos vult, sed postquam virtutibus rutilarint, & multos exemplo & doctrina sua reducerint, tunc ad supernam vocat civitatem & in Angelorum collocat choris.* 2. Aequo igitur animo à nobis ferendum esse, si ob Ecclesiae salutem diutius in mundo detineamur, ut verbo & exemplo alios ad pietatem hortemur. Phil. 1, 24. *Permanere in carne magis mihi necessarium propter vos.* Nimirum preces Christi tantum sunt meritoria & imperatoria, sed etiam paradigmatica, ut ad Christi exemplum preces nostras conformantes non petamus, ut nos Deus ex mundo tollat, antequam vocationis nostrae cursum absolverimus, sed ut servemur à malo, ne à diabolo, carne & mundo evertamur ac salute excidamus. Chrysof. in cap. 1. Gal. *Christus non ob id venit, ut nos excuteret, eximeretq; ex hac vita, sed ut nos in mundo reliquos dignos efficeret, qui in caelis versentur.* 3. Si secundum regulam à Christo præscriptam, ut servemur, petere cupimus, non esse petendam omnimodam à cruce & calamitatibus immunitatem, sed in cruce sustentationem, ne malis victi succumbamus. 4. Sustentationem illam in cruce non esse opus humanarum virium, sed divinæ gratiæ donum. Stapulens. in h. l. *Christus rogat, ut Apostoli serventur à malo. Ergo non est in fidelium Christi potestate, ut à malo se præservent, sed in aeterni Patris potestate & Christi Jesu circa nos indicibili benignitate, ut non est in ovis potestate non errare, non rapi à lupo, sed à pastoris potestate & custodia. Ergo mens nostræ semper ad eum sit intentæ, qui prece Filii sui nos servat à malo, & in ea prece sit tota fiducia nostra.* 5. Virtute harum precum Ecclesiam adversus inferorum portas conservari, ipsiq; frustra renitentibus Evangelium in mundo prædicari. 6. Proinde in odio & persecutionibus mundi hanc nobis suppere consolationem, quod Christus pro Apostolis & omnibus piis oraverit, ut à mundo & mundi Principe serventur.

Petitioni suæ hoc modo expositæ & declaratæ subjungit Christus rationem ab Apostolorum conditione ex v. 14. repetitam, sed aliter applicatam. *De mundo non sunt, sicut ego non sum de mundo.* Quidam exilimant hunc versiculum 16. continere nudam ac simplicem repetitionem illius, quod prius dixerat Christus, Apostolos non esse de mundo, Christum verò hoc denuò repetere & Apostolis inculcare, voluisse 1. *Ad gratiæ divinæ commendationem*, quæ dicitur: Magna quidem sed indebita est gratia, quod de mundo non estis, quod de mundo electi estis ac separati, ne cum mundo vobis pereundum esset, ut ergo hanc Dei gratiam eò magis agnoscatis & celebratis, idèò repeto meam assertionem, quod non sitis de mundo, sicut ego non sum de mundo. 2. *Propter obiecti determinationem*, ut evidentiùs appareat, pro quibus has preces Christus fuderit, & quibus illæ futuræ sint salutares, videlicet illis, qui non sunt de mundo, qui animo & voluntate à mundo sunt averfi, qui vitæ & moribus à

Harm. Tom. III. vel Gerhard. Contin. pars tert.

mundo sese separarunt. 3. *Ob seriam exhortationem*, ut Apostoli probè expendent se non esse de mundo, à studiis mundi sibi temperent, eiq; se conformare reformident, Rom. 12, 2. *Scientes amicitiam mundi esse inimicitiam Dei*, Jac. 4, 4. *contra verò cultum purum & immaculatum esse apud Deum, se ipsum incontaminatum à mundo custodire*, Jac. 1, 27. ac proinde dicentes cum Apostolo: *Mibi mundus crucifixus est, & ego mundo*, Gal. 6. v. 14. 4. *Ad exaggerandam prædicationem*, ut denuò moneat, eos in mundo pressuram habituros, Joh. 16, 33. & mundum odio ipsos persecuturum, Joh. 15, 18. c. 17, 14. *cum ipse, cujus ministri sint, cujus vices gerant, cujus verbum prædicent, non aliam in mundo expertus fuerit sortem.* 5. *Ob firmiorem Apostolorum consolationem*, ut in mundi odiis & persecutionibus solatio hoc sese firmiter erigant, quod præter meritum à mundo odio habeantur, sicut & Christus præter meritum à mundo & in mundo iniquis modis fuit tractatus. Enthymius in h. l. *Confirmare voluit discipulorum animos contra odium mundi ne turbarentur, si odio haberentur, scientes omnino contrariam esse virtuti malitiam.* Hæc omnia rectè quidem dicuntur, quia plurimum facit ad patientiam adversitatem in mundo sustinendarum tolerationem & ad serium pietatis studium perpetuò illud expendere, quòd non simus de mundo, sed ad regnum gratiæ & gloriæ ex mundo selecti, quòdque nobis utpotè genuinis Christi discipulis conveniat, vestigiis Magistri ac Domini nostri insistere, ac sicut ipse non fuit de mundo, ita quoque nos à mundo immaculatos custodire. Stapul. in h. l. *Sicut, dicit imitationem.* *Qui vult ergo non esse de mundo, imitetur Christum, qui est verum exemplar & archetypus & vera causa, ut, quicumque non sunt de mundo, de mundo non sint.* Interim tamen si nudè ac simpliciter Christus suam assertionem repetere voluisset, sine ulla ad petitionem applicatione, tunc versiculum hunc 16. cum 14. immediatè conjunxisset, hoc modo: *Ego dedi eis sermonem tuum, & mundus eos odio habuit, quia de mundo non sunt, sicut ego de mundo non sum. De mundo, inquam, non sunt, sicut ego non sum de mundo.* Jam verò interfert versiculum 15. petitionis expositionem continentem: *Non rogo, ut tollas eos de mundo, sed ut serves eos à malo.* August. tract. 108. in Joh. & alii referunt hæc verba ad v. 17. sequentem: *De mundo non sunt, sicut ego de mundo non sum, idèò sanctifica eos in veritate*, ut sic ede. *us* particula illativa & , qualis alibi passim & in hoc ipso cap. v. 11. occurrit. Connexionis rationes dari possunt ejusmodi: 1. *Cum hi Apostoli mei de mundo non sint, sicut ego non sum de mundo, cumque sint mei imitatores & me velut exemplar sequantur, idèò peto eos sanctificari, ut sint sancti, sicut & ego sanctus sum*, Lev. 11, 44. c. 20, 7. 2. *Cum ministerium meorum Apostolorum non sit futurum imperium mundanum vel dominatio politica, sed munus Ecclesiasticum in prædicatione Evangelii occupatum, sicut etiam ego non administravi regna hujus mundi, nec affectavi politicum in hoc mundo dominatum, sed prædicavi Evangelium: idèò peto, eos sanctificari in veritate, sicut & ego sanctus sum*, Dan. 9. v. 24. Luc. 1, 36. *Sicut ego tibi sanctus sum, quia de mundo non sum, ita & eos ad Evangelium prædicandum sanctifica, tibi; consecra, cum etiam ipsi non sint de mundo.* 3. *Quia dixerat nec se nec Apostolos esse de mundo, statim subjicit: Sanctifica eos in veritate*, significans, totum genus humanum propter peccatum esse

Ccccc 3

esse

esse inmundum, homines naturâ esse non sanctos, sed *ira filios*, Eph. 2, 3. ac offerens Patri æternam Ecclesiam ex inundo genere humano colligendam, in peculium segregandam & per verbum sanctificandam. Hanc verborum Christi connexionem non repudiamus, interim concinnius & acutus seriei conformius judicamus, si hæc verba: *Non sunt de mundo, sicut ego non sum de mundo*, cum v. 15. præced. tanquam ejus ratio conjungantur: *Rogo, ut servet eos à malo, quia non sunt de mundo, sicut ego non sum de mundo*. Christus jam ante in v. 14. dixerat, Apostolos non esse de mundo, sicut etiam ipse non sit de mundo; hoc ipsum repetit in præsentem v. 16. sed non eodem fine. In v. 14. hoc adduxerat tanquam causam propter quam mundus Apostolos odio prosequatur; hic verò conditionem illam Apostolorum in mundo relictorum adducit tanquam causam, propter quam eos petat à malo servari, ut significet 1. Apostolos Patris cœlestis custodiâ & præsidio maximopere indigere, cum ipsos è mundo electos, cœli cives & domesticos Dei factos mundus pro alienis & peregrinis habeat. Chryf. hom. 81. in Joh. *Quid significat, non sunt de mundo? ad aliud spectant, nihil cum terra communicant, sed cœli facti sunt cives*. 2. Se propterea petere, ut Apostoli è malo serventur, cum requirat hoc officium, ad quod vocati & è mundo electi sunt, videlicet ut Evangelium toti mundo annuncient. 3. Æquum esse Apostolos à malo peccati & damnationis æternæ servari, cum non sint de mundo, qui totus in maligno positus est, 1. Joh. 5, 19. & judicio damnationis obnoxius, Joh. 3, 19. 1. Cor. 11. v. 32. sed ex mundo pereunte ad vitam electi & separati. Quâ de re autem his verbis admoneamur, superius in explicatione v. 14. fuit expositum.

Atque hæc dicta sint de priore Christi petitione, quâ precatur Apostolos servari in nomine Patris. Succedit posterior petitio, quâ precatur Apostolos sanctificari in veritate. *Sanctifica eos in veritate, sermo tuus veritas est*. Connexio est pulcherrima. Christus prius petierat Apostolos servari è malo, jam petit eos in veritate sanctificari. 1. Quia non sufficit aliquem à malo servari, nisi etiam sanctificetur & virtutibus ornetur, ergo in perfectissimis hisce precibus Christus Apostolos suos non solum à malo servari, sed etiam in bono confirmari precatur, Pl. 34. v. 15. 2. Quia non potest quis à malo servari, nisi in veritate sanctificetur. Aug. tract. 108. in Joh. *Sanctifica eos in veritate, sic enim servantur ex malo, quod superius oraverat, ut fieret. Caritas, fides, spes & reliquæ virtutes hominem sanctificantur sunt veluti spiritualia arma, quibus homo protegatur, ne à mundo & mundi Principe vincatur*. 3. Albertus ejusmodi tradit connexionem: *Oraverat præservationem à malo in affectu, jam orat præservationem à malo in intellectu. Confirma eos in veritate doctrine, vitæ, fidei & judicii, tunc error in eis locum non habebit*. 4. Dixerat antea, se nomen Patris Apostolis manifestasse, v. 6. se verba à Patre accepta ipsis dedisse, v. 8. se Patris sermonem ipsis tradidisse, v. 14. jam precatur hanc doctrinam Evangelicam notitiam non esse in ipsis oriosam & in frugiferam, sed excitari in eis novos à Spiritu sancto motus ac doctrinam ipsis concedit in cordibus illorum obsignari. Cæterum in Regio & aliis quibusdam Codd. additur pronomen relativum *et*. *Sanctifica eos in veritate tua*, quomodo etiam legit Interpres Syrus & Lutherus

in versione Germanica, alii verò Codd. illud omitunt, uti etiam latinus Interpres illud omittit, sine ulla sensus jactura. *Sanctificandi* verbum variis modis in Scripturis accipitur, unde etiam diversæ oriuntur hujus loci expositiones. 1. *Sanctificare* est prophanis & privatis ulibus aliquid eximere ac Deo & divino usui consecrare. Gen. 2. v. 3. *sanctificavit Deus diem septimum*, h. e. divino cultui eundem dedicavit. Exod. 13. v. 2. *Sanctifica mihi omne primogenitum*, h. e. à profano usu segrega & cultui divino mancipa. Sic *vultus* dicuntur *sanctificari*, quando ad usum divinum & sanctum consecrantur. Juxta hanc significationem petit Christus Apostolos *sanctificari in veritate*, h. e. ad ministerium Evangelii segregari & consecrari, ut *en ἀληθείᾳ* juxta usitatum Hebraicum sit idem, quod *ἐν ἀληθείᾳ*. Quemadmodum enim Sacerdotes V. T. dicuntur sanctificari, quando certis ceremoniis divino ministerio consecrantur, Ex. 29, 1. Lev. 9, 1. Num. 3, 12. ita Christus petit Apostolos, utpote spirituales Sacerdotes N. T. totos Deo consecrari ac dicari, ut *sacrificent Evangelium Dei*, ut fiat *oblatio gentium accepta*, *sanctificata in Spiritu sancto*, Rom. 15, 16. hoc est, ut ministerio Evangelii inserviant, & in toto terrarum orbe universis gentibus illud prædicent, Matth. 28, 19. Marc. 16, 15. ut Judæi & gentes ipsorum ministerio conversæ in spirituale sacrificium sese mihi offerant, Rom. 12, 1. Ac veluti Spiritus sanctus Prophetis & doctoribus ministerio publico fungentibus dicit, Act. 13, 2. *Segregate mihi Barnabam & Saulum in opus, ad quod assumpsi eos*: ita Christus petit Apostolos sanctificari, h. e. segregari in opus ministerii, ad quod eos assumserat. Chryf. hom. 81. in Joh. *Sanctifica eos. Hoc promittit, ut si diceret: Segrega eos & verbo & prædicatione. Potest hæc expositio probari tum ex addito *προς διδασκαλίαν* sanctifica eos in veritate, tum ex subiecta ratione in v. 18. *Sicut me misisti in mundum: ita & ego misi eos in mundum*. 2. Quia ea, quæ ului & cultui divino consecrantur, oportet esse pura & munda, ideo sanctificare est idem quod à peccatorum sordibus emundare & expurgare, & hac ratione ad munus sanctum aliquem idoneum reddere. Ex. 31, 13. Lev. 20, 8. c. 21, 8. *Ego Dominus, qui sanctifico vos*. Juxta hanc significationem petit Christus Apostolos sanctificari, h. e. ab omni inquinamento carnis & Spiritus divinitus emundari, & sanctificationem in ipsis perfici. 2. Cor. 7, 1. pedes ipsorum mysticè sic dictos abluunt Joh. 13, 10. ipsos tanquam palmites purgari, Johan. 15, v. 2. ut ad sanctum Evangelium prædicandum sint idonei. *Sanctifica eos*, h. e. emunda corda ipsorum per Spiritum sanctificantem, ut videant veritatem, quia *mundi corde Deum vident*, Matth. 5, 8. Nec obstat, quod discipuli jam ante erant sanctificati, quia sanctificatio in hac vita quovis die debet crescere, ideo sanctificari eos petit, h. e. sanctos magis magisque effici. Aug. tract. 108. in Johann. *Quare potest, quomodo de mundo jam non erant, si sanctificati in veritate nondum erant? aut si jam erant, cur poscat, ut sint? an quia & sanctificati in eadem proficiunt sanctitate, sunt que sanctiores? Neque hoc sine adjutorio gratiæ Dei, sed illo eorum sanctificante profectum, qui sanctificavit inceptum*. Cyrillus lib. 11. in Joh. c. 24. *Naturalis in Christo ac supra humanam rationem puritas est. Nam cum Deus verus sit, peccato subjacere non potest, imo verò sors est virtutis atq; sanctificationis. In discipulis verò caterisq; fidelibus puritas, i. e. ne terrenis rebus maculentur, non aliter**

aliter inesse potest, quam per divinam gratiam, quæ peccatorum maculas abstergens sanctificat & vitæ splendorem affert. Cum igitur alienam à mundo vitam discipulis attestatus sit, eis substantialis suæ puritatis conformationem per imitationem servari à Patre rogat. Simon de Cassia lib. 12. cap. 18. Sanctificatio est mundatio à malorum contagio. Græca locutio ἀγιῶς dicit, quod nos sanctum dicimus, id est, sine terra ab a quod est sine ἁγία terra, ut sanctus sine terra sit, videlicet non sine terra, super quam graditur & sine illa, quam in corpore suo portat, sed sine amore terrenorum, quorum affectio sanctitatem fieri semper impedit, & à veris bonis excludit. 3. Huic significationi cognata est ea, quæ sanctificare idem est, quod sanctitatem creaturæ alicui rationali conferre, & sanctificari est gratiam sanctitatis recipere, quò pertinent dicta proximè citata, ut & Ephes. 5. vers. 26. 1. Thess. 5. v. 23. Hebr. 2. vers. 11. &c. Orat ergo Christus, Apostolos donato Spiritu sancto magis magisque renovari & sanctificari, atq; hac ratione ad Evangelii prædicationem præparari, ut separari à malis mundi moribus sint vasa Dei sancta & munda promovenda Dei gloriæ accommodata. Quem admodum enim Sacerdotes V. T. sanctuarium ingressuri non tantum manus & pedes in latere prius abluant, sed etiam splendidis vestibus induentur: ita Christus hoc loco petit, ut Apostoli Evangelium inter gentes sanctificaturi, quibus in ultima cæna pedes abluerat, sanctitate & virtutibus à Deo ornentur. Maldonatus in h. l. mentionem facit cuiusdam Pontificii Scriptoris, qui verba Christi sic exposuerit: Sanctifica eos in veritate, id est, vera non imputata iustitia. At vitiosa est oppositio inter iustitiam veram & imputatam. Juxta Scripturæ ductum sic progrediendum: Sanctificatio perficitur vel sanctitatis imputatione vel inherenti sanctitatis collatione. Ultraque tamen est vera sanctificatio, nec potest una ab altera separari, quamvis & possint & debeant distingui. Sanctificatio per imputationem est ipsa iustificatio & regeneratio. Sanctificatio per inherenti sanctitatis collationem est renovatio. 4. Quia illa, quæ Deo & divino cultui consecrata non possunt nec debent amplius in usus profanos converti, id est sanctificare est idem quod sancire, stabilire & confirmare, ac sanctificatio est confirmatio intellectus vel voluntatis in bono, intellectus quidem per doctrinæ infallibilitatem, voluntatis verò per gratiæ stabilitatem. Juxta hanc significationem orat Christus Apostolos sanctificari, hoc est, per Spiritum sanctum in doctrinæ cœlestis veritate confirmari, per Spiritum sanctum ita regi, ut veritati in Evangelio patefactæ constanter adhæreant, ne in errores vel peccata contra conscientiam prolabantur. Orat, inquam, Spiritum sanctum super ipsos effundi, per quem & intellectus & voluntas ipsorum ita confirmetur, ut in doctrina sint infallibiles, & in bono profus immobiles. Simon de Cassia lib. 12. c. 18. Est & sanctificatio confirmatio seu confortatio animæ & corporis ad actiones arduorum operum, ad tolerantiam adversorum, unde sanctus dicitur quasi sanctus in virtute. Quemadmodum enim columnæ in ædificio totam structuram sustentant, ossa solida in corpore humano carnem suffulciunt, ac duces sive viri fortes belli pondus sustentant: ita Apostoli debebant esse in mystico Ecclesiæ ædificio columnæ, Galat. 2. v. 9. in mystico Christi corpore ossa solida, in spirituali exercitu Duces & Reges, Psal. 68. vers. 13. & 28. ideò

Harm. Tom. III. vel Gerhard. Contin. pars tert.

Christus petit eos sanctificari, hoc est, confirmari & stabiliri in doctrinæ Evangelicæ veritate, ut eam non solum perfectè accipiant, sed etiam constanter retineant & fideliter aliis communicent. Cum enim futuri essent publici præcones Evangelii & totius orbis Magistri, ideo Christus petit ipsos à Spiritu sancto veritate & virtute instrui: ut ad tantum munus idonei reddantur. Hanc expositionem adducit Chrys. hom. 81. in Joh. Sanctifica eos in veritate tua, id est, fac sanctos per Spiritus exhibitionem & doctrinam rectam, instrue eos, doce eos veritatem. Obsigna & confirma in ipsorum cordibus veritatem cœlestem, quam ex me audierunt, ne unquam ab ea excidant, indue illos virtute ex alto, Luc. 24. v. 49. ut odia & persecutiones mundi fortiter sustineant ac superent. 5. Denique quia inter ea, quæ Deo consecrantur & offeruntur, eminent sacrificia, id est sanctificare est idem quod in sacrificio offerre, Levit. 5. v. 15. cap. 22. v. 7. &c. Juxta hanc significationem orat Christus Apostolos sanctificari, hoc est, fieri sacrificium sanctum in testimonio veritatis, eique tam constanter adhære, ut non dubitent sanguinem suum pro ea profundere & in sacrificium quasi Deo offerre, Phil. 2. v. 17. 2. Tim. 4. v. 6. Hujus expositionis meminit Theophylactus in h. l. sic scribens: Sanctifica eos in veritate tua, h. e. separa eos in verbum & prædicationem, & fac eos sacrificium, quod veritati tuæ ministrer, huic suam vitam consecrent. Eandemque probat ex verbis sequentibus. Subdit enim Christus: Sicut me misisti in mundum & ego pro eis meipsum sanctifico, h. e. offero sacrificium: ita ut illos sanctifica, h. e. separa in sacrificium, in prædicationem, & constitue eos veritatis testes, sicut & me misisti veritatis testem & hostiam. Fac tibi sacrificium odoris suavissimi in prædicanda Evangelii veritate. Rom. 15. v. 16. Hæ expositiones omnes optimâ ratione conjungi possunt, cum ipsæ significationes hujus verbi ita comparatæ sint, ut una semper profluat ex altera. Non autem simpliciter petit Christus Apostolos sanctificari, sed addit, sanctifica eos in veritate, & ut quidam Codd. habent, in veritate tua. Hic ἁγιοποιῶν τοὺς diversimodè exponitur. 1. Quidam ἐν ἀληθείᾳ volunt esse idem quod ἀληθῶς, Sanctifica eos in veritate, h. e. verè. Sic 2. Ioh. v. 1. & 3. Ioh. v. 1. quos diligo in veritate, h. e. verè & sincerè. Sed quia additur: Sermo tuus est ἡ ἀληθεία veritas illa, in qua eos sanctificari peto, idè nomen rectius hic retinetur. Vera est ista expositio, sed non plena. 2. Augustin. per veritatem intelligit ipsum Christum, qui se vocat veritatem, Joh. 14. v. 6. Heredes N. Test. (inquit) cum sanctificantur in veritate, utique sanctificantur in Christo, qui veraciter dixit: Ego sum via, veritas & vita. Item quando ait, veritas liberabit vos, paulò post exponens quid dixerit. Sivos, inquit, Filius liberaverit, tunc verè liberi eritis, ut ostenderet, hoc se prius dixisse veritatem, quod postmodum Filium. Quid ergo aliud & hoc loco dicit: Sanctifica eos in veritate, nisi sanctifica eos in me? Stapul. in hunc locum: Qui sanctificantur in veritate revelata Evangelii, sanctificantur in veritate essentiali, quæ est Filius Dei. 3. Quidam per veritatem intelligunt Spiritum sanctum, qui est Spiritus veritatis, Joh. 14. vers. 17. ac cum veritate nexu archissimo conjungitur, Ioh. 4. 23. Cyrill. lib. II. in Ioh. c. 29. Veritatem non aliam intelligit quàm Spiritus sancti, per quem ad similitudinem suam ineffabili

• CCCCCC 4

virtu-

virtutis animas nostras reformat. 4. Sed Christus ipse satis perspicue exposuit, quid per veritatem intellectum velit, quando adicit: *Sermo tuus veritas est.* August. qui semper per λόγον denuo hic intelligit Verbum hypostaticum, videlicet Filium Dei Joh. 1. v. 1. & 14. sed rectius accipitur de λόγο προφορικό videlicet de verbo Evangelii, quod Apostolis hactenus predicaverat, & aliis predicandum commiserat, ut apparet tum ex serie textus, tum ex collatione aliorum Scripturæ locorum. Nam in v. 6. Christus dixerat: *Manifestavi nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi de mundo, & τὸν λόγον σε servaverunt v. 14. dedi eis τὸν λόγον σε, jam ergo subjungit, ὁ λόγος ὁ σὸς, sermo ille tuus, quæ eis tradidisti, est veritas. v. 20. additur, rogo pro eis, qui credituri sunt διὰ τὸ λόγον αὐτῶν per sermonem eorum in me. Joh. 15, 3. dicit Christus: *Mundi estis propter sermonem, quem locutus sum vobis.* Ut ibi emendationem, ita hoc loco sanctificationem tribuit verbo Evangelii à se predicato. Joh. 8, 37. dicit: *Se idcirco in mundum venisse, ut testimonium daret veritati, id est, ut predicaret Evangelium.* 2. Cor. 6, 7. Eph. 1, 13. Coloss. 1, 5. 2. Tim. 2, 15. Jac. 1, 18. Evangelium vocatur λόγος ἀληθείας. Gal. 2. v. 5. ἀληθεία τὸ εὐαγγέλιον. c. 3, 1. 2. Thess. 2, 10. &c. simpliciter ἀληθεία, quæ omnia ostendunt per veritatem hic intelligi verbum Evangelii à Christo predicatum & Apostolis commendatum. Quando ergo Christus petit Apostolos sanctificari in veritate, tunc 1. docet verbum Evangelii esse medium sanctificationis, ut sic ἐν ἀληθείᾳ sit idem quod διὰ ἀληθείας 1. Tim. 4, 4. *Omnis creatura Dei bona est. v. 5. Sanctificatur enim per verbum Dei & orationem.* 2. Opponit hoc legalibus umbris & ceremoniis. Non sum missurus Apostolos in mundum, ut Levitica sacra peragant, sed ut Evangelium verbum illud veritatis predicent. Ergo non peto, ut ad ministerium eos consecres Leviticis Ceremoniis quibus Sacerdotes V. T. olim consecrandi erant, sed ut eos per Spiritum sanctum veram & copiosam verbi tui cognitione instruas, ac facias ipsos idoneos N. T. ministros 2. Cor. 3, 6. ut docendi ministerio salutariter fungi possint. Huc refertur potest dictum, Joh. 1, 17. *Lex per Moysen data est, gratia & veritas per Christum nobis contigit.* 3. Petit eos non in externa tantum apparentia, sed in veritate & re ipsa coram Deo esse sanctos ac sanctificari in veritate doctrinæ, justitiæ ac vitæ. 4. Petit eos in professione veritatis Evangelicæ confirmari, & ad ejus prædicationem separari, ut sic ἐν ἀληθείᾳ sit idem, quod εἰς ἀληθείαν, ac per veritatem intelligatur vera eorum, quæ de Dei essentia & voluntate hominibus ad salutem scitu necessaria sunt, cognitio ex verbo unice petenda. Propriè tamen ac principaliter Christus eò respicit, quod verbum sit sanctificationis illius, quam Apostolis precatur, salutare medium, unde statim addit: *Sermo tuus veritas est, hoc est, sermo Evangelii, quem ex sinu tuo prolaturum Apostolis commendavi, est veritas illa, ad quam in mundo prædicandam & propagandam eos sanctificari peto.* Videri posset hoc quodammodo desumptum ex Pl. 119, 142. *Lex tua seu doctrina tua veritas est.* Dicitur autem verbum Evangelii veritas 1. respectu causæ efficientis, quæ est verbum Dei, qui est ipsa veritas, 2. Sam. 7. v. 28. *Nunc Dominus Deus, tu es Deus, & verba tua erunt veritas, hoc est, quia tu es ipsa veritas, idcirco etiam verbum tuum est infirma veritatis.* 2. *Ratione materia, quia continet vera, æterna, & nunquam interitura bona, cum contra bona hujus mundi sint**

fragacia & fallacia, Luc. 16, 11. 3. *Ratione qualitatis, quia est certæ, firmæ, indubitata & infirma veritatis, idcirco verbum, carens omni mendacio, liberum ab omni errore, immune ab omni falsitate, cum contra doctrinæ hominum plurimum falsitatis admixtum habeant.* Es. 40, 6. *Verbum Domini manet in æternum.* Luc. 21. v. 33. *Cælum & terra transibunt, verba autem mea non transibunt.* 1. Pet. 1, 25. *Hoc est verbum, quod in vos evangelizarum.* 4. *Ratione effectus, quia per illud veram lucem & sapientiam Deum rectè agnoscentem, veram justitiam & vitam æternam Spiritus sanctus credentibus impertit, per illud omnem falsitatem arguit ac depellit.* 5. *Ratione oppositionis.* Lex Mosaitica fuit multiplicibus Ceremoniarum umbris ac figuris involuta, sed sermo Evangelii est pura veritas, Quia Evangelium non est res typica & umbratilis sicut V. T. sed est ministerium Spiritus, 2. Cor. 3, 8. idcirco etiam ejus ministros non externis & typicis Ceremoniis, sed verbo veritatis & Spiritu sancto oportet sanctificari. Joh. 4, 23. Aug. tract. 108. in Joh. *Sanctificantur in veritate heredes Testamenti Novi, cujus veritatis umbra fuerunt sanctificationes Veteris Testamenti.* Colligitur autem ex hoc loco, 1. Quod sanctificatio tribuitur Deo tanquam causæ principali, Exod. 3, 1. v. 13. Lev. 20, 8. &c. verbo tanquam salutaris medio & causæ instrumentali. Joh. 15, 3. Eph. 5, 26. 1. Pet. 1, v. 22. &c. 2. Quia verò verbum non prodest absque fide Hebr. 4, 2. & quia cum verbo conjuncta est effectiva operatio Spiritus sancti creaturam rationalem sanctificantis: idcirco causa veræ sanctificationis est Spiritus sanctus & verbum fide apprehensum. Fides promissionem in verbo Evangelii oblatam apprehendens accipit Spiritum sanctum, Gal. 3, 2. qui sanctificat mentes verbo veritatis. In V. T. sanctificabatur populus Israëliticus per asperisionem sanguinis typici, Exod. 24, 8. per aquam expiationis Num. 19, vers. 12. & alias hujusmodi Ceremonias. Sed ea non fuit vera & interna sanctificatio, sed tantum Ceremonialis, externa actypica, Hebr. 9, v. 13. c. 10. v. 4. vera autem sanctificatio fit per asperisionem sanguinis Christi, c. 9, v. 14. 1. Pet. 1, 2, quæ peragitur verbo Evangelii salutaris illo asperitorio, Pl. 51, 9. Quando credis Christum in ara crucis pro te esse mortuum, & sanguinem suum pro peccatis tuis effudisse, tunc anima tua sanguine Christi aspergitur, & hac fide sanctificatur. 3. Cum hac sanctificatione per imputationem & fidem, individuo nexu conjuncta est sanctificatio per renovationem & inhærentis sanctitatis collationem. Quando enim Spiritus sanctus corda illuminat & regenerat fide, statim etiam ea renovat ad serium studium sanctitatis. 4. Hæc sanctificatio per renovationem in hac vita non est perfecta, sed oportet eam quotidie crescere. Christus paulò ante dixerat. *Apostolos non esse de mundo, & tamen petit, ut Pater eos sanctificet, eo ipso innuens, neminem in hac vita adeo sanctum & mundum esse, ut non indigeat amplius mundari & sanctificari.* 2. Cor. 4, 16. Apoc. 22, 11. &c. 5. Proinde etiam ad sanctificationem illam quotidianam requiruntur preces, 1. Tim. 4, 5. sicut Apostoli sanctificati fuerunt per verbum fide receptum, per Spiritum sanctum & per hæc Christi preces. 6. Veritas, hoc est, verbi divini salutaris cognitio, est vera ad ministerium Evangelii consecratio & vera animæ sanctificatio. Chryl. in h. 1. τὰ ὀρθὰ δόγματα πρὸς θεὸν λεγόμενα ἀγαθὰ τῶν ψυχῶν 7. Vera & salutaris cognitio essentiæ & voluntatis divina

divina petenda est non ex doctrinis & traditionibus humanis, sed ex verbo Evangelii, quod est uernica & immota illa veritas, ex qua salus dependet. 6. Querebat Pilatus ex veritatis doctore, quid sit veritas, Joh. 18, 38. hic verissima & certissima veritatis definitio traditur. *Sermo Patris celestis est veritas homines sanctificans & salvans Doctrina gentilium, Judæorum, Turcarum, hæreticorum non sunt veritas, non afferunt veram & salutarem Dei cognitionem, veram consolationem, veros motus cordis à Spiritu sancto accensos &c. sed hoc unice competit verbo Evangelii. Omnes de Deo opiniones, omnes cultus, omnia dogmata extra & præter verbum excogitata sunt fallitas, à Deo abducens, Deum ignominia afficiens, hominum mentes prophanans, homines damnans. Contra vero verbum Evangelii est veritas ad Deum ducens, Deum glorificans, mentes hominum illuminans & sanctificans, homines salvans. Albertus in h. l. Verbum Dei est principium omnis veritatis, cui quicquid commensuratur, verum est, pro certo & falsitatis atq; erroris argui non potest.* 9. Quia celestis illius veritatis columna & firmamentum est Ecclesia, 1. Tim. 3, 15. ideo qui veritatem cognoscere & per eam sanctificari cupit, illum oportet esse membrum Ecclesiæ. Extra corpus Christi mysticum non est Spiritus sanctificans Christi. Lactant. l. 4. Inst. c. ult. *Ecclesia est fons veritatis, domicilium fidei, & templum Dei, quod si quis non intraverit vel à quo si quis exiverit, is à spe vitæ & salutis alienus est.*

Posteriori huic petitioni, quâ Apostolos in veritate verbi sanctificari precatur, subjungit Christus duplicem rationem. Prior desumpta est ab Apostolorum missione. Sicut tu me misisti in mundum, ita & ego misi eos in mundum. Theophyl. hunc verficulum cum sequente ita connectit, ut ex utroque una sententia conficiatur: Sicut me misisti in mundum, & pro eis ego sanctifico meipsum, h. e. offero sacrificium, ita & illos sanctifica, h. e. separa in sacrificium in prædicationem & constituere eos veritatis testes, sicut & me misisti veritatis testem & hostiam. Sed rectius accipitur ut peculiaris & à posteriore distincta ratio. Quidam referunt hæc ad priorem petitionem, quâ Christus precatus fuerat, Apostolos in nomine Patris celestis servari. Existimant enim Christum alio argumento ostendere, quod Apostoli digni sint auxilio Patris speciali, cum idem officium ipsis imposuerit, quod à Christo hæcenus gestum fuerat. Jam vero qui onus imponit, illi etiam convenit, ut vires ad onus ferendum necessarias subministrat. Ad salutare quidem & utile opus, sed tamen periculosum munus mittuntur, custodia igitur maximo opere indigent. Rupert. conjungit hæc verba cum v. 15. *Non rogo, ut tollas eos de mundo, quia sicut tu me misisti in mundum, ita & ego misi eos in mundum.* Sed textus series ostendit, cum posteriore petitione in v. 17. immediatè præcedente exposita hæc verba ἀπολογισμῶς esse conjungenda & suppleendam particulam causalem quia, more Hebræorum omittam. Christus enim causam exponit quare sanctificatione illâ in verbo veritatis indigeant, nimirum quia ad Evangelium in toto orbe prædicandum sint ablegandi. Sanctifica eos in veritate, quia sicut tu me misisti in mundum, ita & ego eos in mundum misi. Constitui eos post meam ex mortuis resurrectionem ad prædicandam in toto terrarum orbe Evangelii veritatem ablegare, sanctificatione igitur maximo opere indigent, ut Spiritus sanctus confirmati arduum

illud munus dignè & salutariter administrare possint. Mittentur à me in mundum, ut per Verbum veritatis ab ipsis prædicatum nomen tuum in mundo sanctificetur, ergo ipsosmet prius in veritate à te sanctificari oportet. Volo illos esse præcones & testes doctrinæ Evangelicæ in mundo, ergo necessariū est, ut in cordibus eorum salutarem tui notitiā obfignes, & hac ratione in veritate eos sanctifices. Mittentur in mundum & in mundo eis erit verandum, ideò opus est, ut à te sanctificentur, ne mundi consortio corruptantur, sed mundum de peccato potius arguant, Joh. 16, 8. Hic principalis est verborum Christi scopus. Secundario possunt addi aliæ connexionis rationes. 1. Petierat Christus Apostolos sanctificari, h. e. ministerio Evangelii consecrari, jam declarat, ad quod munus eos à Patre sanctificari petat, videl. ad munus Apostolicum, quia in mundum ad prædicandum Evangelium inter omnes gentes mitti, est ad munus Apostolicum mitti. 2. Docet, quibus speranda sit illa, quam à Patre celesti petit, in veritate sanctificatio, illis scil. qui non sunt ἀπίστοι currentes ante quâ mittantur, Jer. 33, 21. sed qui divinitus vocantur. 3. Ostendit petitionis suæ æquitatē. Apostoli hi mei non semetipsos ingererunt muneri Apostolat^o, propter quod maxima in mundo odia & pericula eis erunt sustinenda, nec propria autoritate hunc honorem sibi sumserunt, Hebr. 5, 4. sed ego illos mihi & quidem tuo nomine, tuâ autoritate, quia tu mihi eos dedisti. Ergo æquum est, ut illos huic muneri idoneos reddas. 4. Sicut superius dixerat, verbum suum esse Patris verbum v. 6. 8. & 14. ita hoc loco docet, doctrinam Apostolorum esse divinam & ipsius Dei doctrinam. Cæterū duplicis missionis hoc loco Christus meminit. Prior est, quâ ipse à Patre celesti in mundum fuit missus. Posterior est, quâ ipse Apostolos in mundum misit. Matth. 10, 16. *Mitto vos sicut oves in medio luporum.* Prior missio duplicem propositum habuit finem. Missus enim est Christus à Patre in hunc mundum, primò ut genus humanum à peccato & morte redimeret, opera & regnum diaboli destrueret, & perfectam justitiam adduceret. Matth. 20, 28. Secundò ut Evangelium ex sinu Patris celestis prolatum mundo annunciatet. Ef. 61, 1. Joh. 1, 18. quo respectu vocatur *Apostolus*, h. e. legatus à Patre ad fungendū munere Prophetico & Pontifice nostræ confessionis, h. e. religionis illius, quam profiteamur, Heb. 3, 1. Quando ergo Christus hoc loco dicit, Apostolos à se in mundum esse missos, sicut ipse à Patre in mundum missus est, tunc collationem instituit inter suam & Apostolorum missionem respectu posterioris tantum finis, ut sit sensus. Sicut tu Pater celestis me misisti in mundum ad opus redemptionis perficiendum, ita ego in mundum eos misi ad opus illud per Evangelii prædicationem, mundo annunciandum. Sicut tu me misisti, ut regnum diaboli destruerem, & filios tuos dispersos in unum colligam, Joh. 11, 52. ita ego Apostolos hosce meos in eundem finem misi. Ego quidem præstiti & præstabo illud tum passionis & mortis meæ merito, tum Evangelicæ prædicationis efficaciam, sed Apostoli tantum per Evangelii prædicationem illud præstiterunt ac porro præstabunt, per quam beneficia merito meo parta mundo offerent & credentibus distribuent. Consistit autem collatio inter missionem Christi & Apostolorum præcipuè in his membris 1. Pater celestis misit Christum ex iussu φιλανθρωπία & desiderio salutis humanæ: sic